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Alianse strategiczne organizacji 
non-profit i for profit jako narzędzie 
podnoszenia ich konkurencyjności 

Wstęp 

o ratnich latach za b · erwować m żna zmiany w oddziaływaniu przed-
i bior tw na otoczenie. D niedawna rozwiązywanie probl mów połecz

ny h które miał miej cew otoczeniu leżało w e tii typowy h rganizacji 
non-profit: t warzyszeń fundacji itp. hecnie niektóre prz d iybior twa 
z zał ż nia n tawione na z kown ć, zaczynają rozwijać woją działalność 

w obszarz u · ług o charakterze p ł znym. ą to głównie t rganiza j 
których dzh1łalno ć n bi ra pro p ł cznego charakt ru. pr kt ce ozna-
za to przede w zystkim realizację tzw. trategii połecznej dp wiedział

n ści. W t m b zarze s ruacja tal a doprowadzić m że do wzmożonej ry
walizacji a nawet w lki między organizacjami nied chodow mi a komer
cyjnymi. elem referatu je ·t ukazani jak przy pomocy t rii alian ów 
trategiczn ch, można próbować ła odzić konflikt między w p mnianymi 

organizacjami, elimin wać rywalizację i doprowadzać do w półpracy. 

1. Odpowiedzialność społeczna przedsiębiorstw . 

Zdaniem P. Kotlera ,zróżnicowanie i bie i woich wyrobów taje ię dla 
przed iębior tw coraz więl zym pr blemem. Każdy zauważalny element 
przewa i k nl urencyjnej natychmia ·t powoduj na "ladownictwo. Trady
cyjne m t d marketin u tracą p woli na znaczeniu przech dząc wolu ję 
od orientacji marketingowej do orientacji połecznej i humani tycznej ' 1

• 

Przed iębior twa zaczynają inwe tować w ima e poza świat m bizne u . 
Jedną z f rm w różniania swojej działal nośc i je t budow ni połecznego 
wizerunku przedsiębi rstwa poprz z m. in. zainteresowanie problemami 
połe zn mi. Oznacza ro realizację tzw. trategii połecznej dp wiedział

no c i, która zakłada m. in. dbał ść t ab wkł d firm y w r zwój lokalnej 
społeczności był o czuwa lny przez jak najwięl zą liczbę j g mie zkań-

1 P. Koclcr, KonJ.•wrfllC)y"noN et c!tamkter spolerzny w: 01gcmizacja przJszlości Bu in es Prc. s, 
War za a 199 , . 1 O. 
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ców. Prz kładowe formy działań na kt r ch koncentrują się firm realizu
jące trategię połecznej odpowi działoości w obszarze odpowiedzialności 
wobec p łcczności lok lnej t m. in .: 

l. P dcj mowanie przed ięwzięć k mercyjnych generujących pozytyw
ne zmiany strukturalne w regionie. 

2. P dejmowanie długoterminowy h inwestycji na rzecz w p )noty l -
kalnej kreujących przychylność otoczenia społecznego. 

Realizacja przed ięwzięć haryt· tywnych dla dobra w pólncg 2
• 

1 li prz d iębior twa podejmują t go typu przedsięwzięcia czę t na
p tykają na problemy wynikając z nieznajomo ci pecyfiki działań p -
łeczn h. 

takich k liczn ciach p wn m w jściem z s tuacji m gła b ć 
w pó łpr·1 a przed iębi r rw i organizacji ni d chodow ch (fu nd ji i . rowa
rz ·zeń) od zaw ze r związując ch problemy ·p łeczne. P z t wny efekt 
takiego działania sprowadzałby ię uzup łnieni a za obów i 1miej m -
ci przed · i ęb i r ·twa o za ·ob i umiej<;tnoś 'i rganizacj i nied h dow ch. 
akie działanie nosi cech alian. u k mplementarneg , któr m zerz j 

w dal zej cz<;ści referatu. 

2. Teoria aliansów strategicznych - nowe zastosowanie 

Zgodnie z założeniam i k n ep ji z obowej każda de yzja r zw ju 
przed iębi r twa (... wymaga przegrup wania za obów. W daje · i ę ż 

to unk wołatwym i mało ryzyk wnym po obem uzupełni nia luki za o
b wej (. .. ) je t zawiązania alian u z inn m przed iębior twem które taki 
za ob po iada i che w półdziałać w ich ek ploatacji3• Jedna z zer z ch 
defin icji alian ów trat gicznych brzmi: ą to porozumieni i ju ze róż
nych p dmi tów działając h na rynku które mają d prow dzić d ią

gn i ęc i a korzy tnych dla wszy tkich stron układu celów go pod rcz ch 4
• 

Wśród t pów alian , ów, jakie p r ponują B. Garrette i P. D uge znal źć 
można alian · kompl mentarn . Zawieran je t między l oku rentam i dys
ponując mi uzupełniającymi i ę akt wami i kompetencjami 5• W hodząc 

d prz jęt ch pow ż j cfinicji można twierdzić że współdziałan i e przed-

2 B. Rok 0)stem spoln;z11ej orlpo , it!dzinl11ości, w: IVięąj 11iż zysJ: C'ZJ'Ii od po iedzitil11y biz11es. 
Progmmy, simlegie sinnr/ordy l· orum d powiedziałoego Biznesu War zawa 2001, . . 52. 

•
1 

• Romanowska Alia11se strntegiC'Ztle w świetle koncepcji z-asobowej, w: Pnzulsiębiorstwo 
po11tlerskie, O ifin, War zawa 2002, . 175. 

" Penc 1994 za: W. rudzew ki, l. K. Hejduk (red.) Przedsiębiorstwo przyszłości, D ifin 
Warszawa 2000 ss. 344-354. 
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iębior rw i rganiza ji nied chodowych w ob zarze rozwiązywania proble
mów p łe zn ch przypomina właśnie alians komplementarny zawierany 

celu opra owania i pr ponowania nowych ofert. 
Kond cja rganiza ji nied chodowych oraz i tni jąc różnice wynikające 

z pe yfiki prawn - rganizacyjnej tanowią poważne bariery które utrudnia
ją im rywaliza j i k nk rowanie z organizacjami na tawi nymi na zy k. Po
na to rganizacj te charakteryzuje brak więk zeg kapitału oraz zazwyczaj 
niewi lkie r zmiary prowadzonej działalności. Z ru iej tr ny po iadają one 
d wiadcz nic w r związywani u problemów i za p kajaniu potrLeb p łecz
n ch. Ziałania takie :ą bowiem przed mi tern ich tatutowej działalności. Za
u ażyć m żna również to że pracownicy raz kierując rganizacjami niedo-
h d wymi ar zo cz<;sto są rzek nani o zez gólncj r li i ·en ie wej pracy. 
ierz kor ż są w stanic poświęcić dużo cza i en rgii w im klientom". 
Prz d · ię i r t a komercyjne nar mia t dzna zają ię dużym doświad

z ni m w z rządz niu k mpl k w mi pr jekt .mi. y ponują prawny
temami prz pł wu in~ rmacji raz zajmują zazwyczaj określoną po

z j w t z niu do któreg chcą kierować w je nowe u ługi mające 
łuż ć oł zn ~ i na pozi mie l kalnym. 

daje i , ż w takiej ytuacji najle zym rozwiązaniem dla tych organi
z ji j t współpraca na za dzie partner twa w anym przed ięwzięciu czyli 

ł ni zawi ranie alian ·ów k mplementarny h rganizacji nied chodowych 
z rzed i b i r ·twami, które realizują trategię p łecznej odpowiedzialno ci. 

Prz d i bi r twa potrz bują zatem rganizacji niedo hodowych po t , 
b trz ć o wła ciw ch klientów a dla małych lokalnych organizacji 

n n-pr fir je ·r t zan a na ucze tnicz nie w duży h pr jektach. W takiej 
tua ji pojawia ·ic; . zan a na zawi r nic a lian ów trategicznych któr 

um żliwi· partnerom wzajem ne w korz tanie za bów i umiejętno ci 
" c lu z, ięk z nia e~ ktu skali v ej'cia na n we rynki oraz d tępu do 
w i z 6• Prz d ięwzięcia k m re jn generują poz t wne zmiany truk
turaln t działania ' dobrze p jętym int re i wła nym (wizerunek prz -
hyln . < :p łcczna redukcja ko ztó\J) któr jcdn cze nie łużą p łecz

i na ozi mie lokaln m jak i kraju 7• 

Ozi łania wobec połeczno ci l kalnej, kt re pozwalają na za to owan ie 
alian w tratcgiczn ch z inst tucjami non-pr fi t to tzw. inwestycje poł czne. 
ą t wnego rodzaju inwestycje podejmowane w pólnie z instytucjami nie-

dochod w mi na rzecz rozwiązywania p wn ch kreślonych problemów ·po-

s J. Brilman, owoczesne koncepcje i metody zarz.qdztmio, PWE, Warszawa 2 02 . 440. 
"G. ni ze, . ka owo sytuarjo orga11izocji 111 ttostowionycń na zysk, Przegląd Organizacji 

199, nr3. 
7 B. Rok, op. cir. 
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łecznych uważanych przez kierownictwo firmy za i totne dla wspierania inte
re ów firmy i wzmacniających jej reputację. Działania te nie przyno zą zwykle 
wyraźnych zybkich zysków, lecz przyn zą wymierne korzyści w dłuższej 
per pektywie w p ·taci podno zenia konkurencyjności na rynku. 

Obszary inwc tycji najczęściej wybi rane przez przedsiębiorstwa t chr -
na środ wi ka, przeciwdziałanie marginalizacji · połecznej edukacja, hr -
na zdrowia, kultura i ·port, młodzież i dzieci. Pokrywają ię one z łówn mi 
polami działat1 instytu ji niedochodowych. Dlat go oprócz bezpośredniej 

działalności char tatywnej i dobroczynnej firmy for profit zawierają tzw. alian
se marketingowe p legające na wspólnych akcjach promocyjnych lub na l on
ce jon waniu nazw i logo organizacji non-profit przed iębiorstwom w zamian 
za określ ny pr ent od d chodów. Efekt komercyjny tych działań może d -
tyczyć promo ji wiz runku w określonej grupie połecznej wzro tu poczu
cia tożsamości pracowników z firmą wzro tu przedaży prod uktów lub u ·ług 
w określonej p r pcktywie czasowej. Oprac wanic rcali tycznych pr jekt w 
takich alian ów w znacznej mierze po zywa na pr.t.ed iębior twie (opraco
wanie bizn planu określenie przewidywanych efektów, proponowani d -
datkowych źród ł p zyskania środków finan owych), gdyż czę to przed ta
wi iele rg niz cj i non-profit nie mają wyobrażenia o rzeczywi tych m żli

wościach oraz uwarunkowaniach firmy i l nieczności podejmowania taki h 
działań l tór w kon ekwencji powinny być pł calne dla obu tron. 

4. Przykłady zastosowań 

Przy! ła opi ane w poniż z m p dr zdzialc wynikają z d świadczeń 
autor k w zak rc ie kontaktów z prakt ką go p darczą. 

P raz pierw ·zy potencjał tego typu a lian ów został odkryty przez Am -
rican Expr s w roku 1982. Firma ta przeprowadziła wspólnie z organiza
cjaro t n1e chodowymi zajmującymi ię pr mocją sztuki w San Franci ·co 
kampanię marketingową promującą kartę kredytową. Całą akcję powtórz -
no na kal9 krajową podejmując w półpracę z fundacją na rzecz d n wy 
Statuy Woln ści. zacuje ię że pod koniec 1983 roku liczba tran ak ji za
wieran ch kartą merican Expre wzr ła 28%. 

Innym prz kładem wspólnych działań promocyjnych opartych o al ian e 
z organiza jami niedochodowymi ą cza opi m Glamour i Hane Ho iery 
które to firm wraz z merican H alth Fundati n przeprowadził akcj 
pr mującą pr filaktykę raka pier i u k bi t. Poprzez to działanie ni wąt
pliwie ugruntowały wój wizerunek firm biL ko związanych z pr blemami 
połcczcństv a. 

W 19 4 roku amerykar1ska fundacja na rzecz walki z artretyzmem Ar
thriti Foundation weszła w porozumienie z jedną z filii firmy Johnson & 
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john n. W r zultacie tego przedsięwzięcia naz a fundacji znalazła · ię na 
opakowaniach ~ r dk 'w przeciwbólowy h pr dukowanych przez tę filię. 

\\ zamia n za to fundacja rrzymywała $ l mil r cznie na swoje badaniaR. 
Pol ·ce r wnicż mam prz kłady firm wdrażających strate ię · połecz

nej od po i ział no ci, które realizują ją w b ·zarze w pierania połeczno

ści lokaln h. \ t m celu cakż zawi rane ą alian e trategi zne z organi
zacjami ni d ch dow mi. 

rpor ej Bl je t w półtwórcą i gł wn m partnerem k ji 
pólnic z P l ką k ją Humanit rną tw rz n program mark ting wy 

artn rclub . ze tnie programu m g pr~ekazać gromadz nc pr~ez 
iebie punkty na akcj Pajacyk. W iągu pierw zego roku funk jon wania 

pr gram u udało i finan · wać 15 ty · ięcy po iłków dla dzieci w zk łach. 
irma J h n. on john n l l ka za p rednictwem un acji Jnited 

\J a pr wadzi pr j kt dpi ów d pcn ji i an ażuje ię bezpośrednio po
pr& z d l go , ni ch cnych pr c wników prac dla d bra p łcczn ci 
l kalnej. r d a r . at w pom cy j . t pona 2 r aniza ji partn r kich 
Funda ji · ą o głó ni ')towarz z ni . 

irma rdisk pr wadzi wielepr r mów profilakty zn ch d t -
cząc ch cul rz · takż inw tuje w pr gram zkoleni we dla lekarz 
i pi lęgniarek dial etologó\, a ta l że organizuje tzw. białe b t przy w ·pół

ud ial . zpitali i 1 rzychodni gdzie ni d płatni można ię zbadać i ·k n-
ult w ć z lei arzem w kicrun i u ukrzycy. zy tki te pro ramy r ali-

zowan ą prz i łej w półpr y in tytucji nied chodowy h zarówn pu-
bliczn ch jak i ni publicznych czyli t w rzy zeń i fundacji. 

irma d r dcz Pric wat rh u per pr wadzi zere k ji z in t tu-

cjami ni d h do mi. \\ kręgu za int re w ń znajdują ię prt de ·zy t
kim duk ·ja dzi ci i mł dzi ży raz r z j tzw. liderów p łe zn h. aj
wi k z becni pr gram t Fr h t rr r anizowany w p lni z ' l n
tariu zam i z or anizacji merican riend in War ow. Je t t pr 
kac jn dla dzieci z domów dzi cka n . kur języka angi l ki 
kom puter we. m żliwia ię równi ż praktyki w renomowany 
i wzmacnia ·zan e na zdoby i prac . Innym unikalnym pr ram m j t 
" półpra a z fundacją R dzić po lu zl u' poru za ona i tomy re bl m po-
ł czn p m i duk·1cji kobiet raz ·zpitali w kw tii por dów. 

Zakończenie 

" yniku połączenia nickt r h działań prz d i bior rw i rganizacji 
nied h d w h mają zan ·e p w · rać nowe r dzaje u ług kt re przyczy-

11 
• R. ndrca en Profitsfor nonprofits:filld fi corporote pattner. !t tokes strotegi t to survive 

o mad:eti11g rtllirmce, Harvard l3u ·i ncss Re icw' 1996, o embcr-December. 
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nić mogą ię do roz zerzenia amy oferowanych usług oraz do lep ze za-
pokojenia potrzeb połecznych. Praktyka pokazuje, że tego typu działania 

są coraz p pularni j ze i przybierać m gą na sile w kontekście taki j formy 
wyróżniania wojej dzi łaln śc i w otoczeniu przez przed iębi r twa, jaką 
je t prospołeczna działaln ć przed s iębior tw. Niewykluczone je t t k, jak 
mówi Kotler, że "w przy zł i( ... ) pro połeczne wizerunki przed iębi r tw 
mogą stać się jednymi z naj i totni j zychczynników budowania pref r n ji 
klientów"9

. Z drugiej tr ny takie w półdziałanie organizacji w dużym top
niu zasila w środki finan we i nic tylk rganizacje niedoch d we kierowa
ne w wojej dzi łalnoś i na r związywani pr blemów połe znych. k n
sekwencji mogą ne działać na wi k zą kalę, precyzyjni j plan wać · 
zadania i licz ć na w parci ZfY t ilni j zego potencjałem artn ra. 

Streszczenie 

Referat prz dsrawi za t wanie te rii aliansów trategiczn ch j k 
możliwość w półdziałania rzcd iębior tw i organizacji n n-pr fit. Zawi ra 
przykłady za to wań t g typu alian ów w przedsiębi r rwach r ałizują
cych strategię społecznej dpowiedzialności. 

Summary 

The r port pr ent th u e of the theory of trategic alli nce a th 
possibiłity f th co perarion f firm and of organization of n n-pr fi t. I t 
contain example f u of thi type of alliance in enterpri c f r ałizing 
the trat gy of th ciał re pon ibility. 
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